ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ МАЛОДЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____ » ________  2023 года                                                                     №  ___

Об утверждении Положения об оплате труда работников

администрации Малодельского сельского поселения Фроловского

муниципального  района Волгоградской области, осуществляющих деятельность

 в сфере благоустройства территории сельского поселения

В соответствии  с  Трудовым  кодексом  Российской  Федерации,  Федеральным

законом  от  06.10.2003  №  131 «Об  общих  принципах  организации местного

самоуправления  в  Российской  Федерации»,  с  Законом  Волгоградской области от

6 марта 2009 № 1862-ОД «Об оплате труда работников государственных бюджетных

учреждений  Волгоградской  области», руководствуясь Уставом Малодельского

сельского поселения Фроловского муниципального района  Волгоградской области,

администрация Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального

района  Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение  об  оплате  труда  работников администрации

Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района

Волгоградской области, осуществляющих  деятельность  в  сфере благоустройства

территории сельского поселения согласно приложению.

2. Настоящее постановление применяется к правоотношениям, возникшим

начиная с 1 августа 2023 года при исполнении бюджета Малодельского сельского

поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2023 год

и плановый период 2024 и 2025 годов.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его  подписания, подлежит

официальному опубликованию и размещению в сети «Интернет» на официальном

сайте Малодельского сельского поселения https://malodel.ru/.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Малодельского

сельского поселения                                                                                 А.Н.  Андросов

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7E6FB09F-C47E-4DD2-AC9F-703765A24646
https://malodel.ru/

Приложение к

постановлению администрации

Малодельского сельского поселения

Фроловского муниципального

района  Волгоградской  области

 от  «___»   _____ 2023 года  №  ___

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОПЛАТЕ ТРУДА РАБОТНИКОВ

АДМИНИСТРАЦИИ МАЛОДЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ

ОБЛАСТИ, ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В  СФЕРЕ

БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Положение об  оплате  труда  работников  администрации  Малодельского

сельского  поселения Фроловского муниципального района  Волгоградской области,

осуществляющих  деятельность  в  сфере  благоустройства территории сельского

поселения  (далее именуется - Положение), разработано  в  соответствии с Трудовым

кодексом Российской  Федерации,  Федеральным  законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,

с  Законом  Волгоградской  области от  06.03.2009 № 1862-ОД «Об оплате труда

работников государственных бюджетных учреждений Волгоградской области».

1.2. Настоящее  Положение  предусматривает  единые  принципы  оплаты  труда

 работников  администрации  Малодельского сельского  поселения Фроловского

муниципального района  Волгоградской области,  осуществляющих деятельность

в сфере благоустройства территории сельского поселения и включает в себя:

- базовые  (минимальные)  размеры  окладов  по  профессиональным

квалификационным группам (далее – ПКГ);

-  размеры  повышающих  коэффициентов  к  базовым  (минимальным)

окладам по занимаемой должности;

-  выплаты  стимулирующего  характера,  условия  и  размеры  их

установления;

-  выплаты  компенсационного  характера,  условия  и  размеры  их

установления;

-  иные  выплаты  (материальная  помощь).

1.3. Условия  оплаты  труда,  включая  базовый  (минимальный)  размер  оклада,

размер  должностного оклада,  повышающие  коэффициенты  к окладам,  выплаты

компенсационного  характера,  выплаты  стимулирующего  характера,  являются

обязательными для включения в трудовой договор.

1.4. Объем  средств  на  оплату  труда  работников  формируется  на

календарный  год  исходя  из  объема  ассигнований  бюджета Малодельского сельского

поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области – местного

бюджета.

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=96E20C02-1B12-465A-B64C-24AA92270007
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7E6FB09F-C47E-4DD2-AC9F-703765A24646
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=7E6FB09F-C47E-4DD2-AC9F-703765A24646

1.5. Оплата  труда  работников,  занятых  по  совместительству,  а  также  на

условиях  неполного  рабочего  времени,  производится  пропорционально

отработанному времени.

1.6. Определение  размеров  заработной  платы  по основной  должности  и по

должности,  занимаемой  в  порядке  совместительства,  производится раздельно  по

каждой из должностей.

1.7. Индексация  базовых  (минимальных)  размеров  окладов  работников

осуществляется в размерах и в сроки, установленные законодательством.

2. ОСНОВНЫЕ УСЛОВИЯ ОПЛАТЫ ТРУДА РАБОТНИКОВ

2.1. Система  оплаты  труда  устанавливается  коллективным  договором,

соглашениями,  локальными  нормативными  актами,  принимаемыми  в соответствии  с

трудовым  законодательством,  иными  нормативными  правовыми  актами  Российской

Федерации,  содержащими  нормы  трудового права и настоящим Положением.

2.2. Базовые  (минимальные)  размеры  окладов  работников  устанавливаются  на

основе  отнесения  занимаемых  ими  должностей  рабочих, специалистов и служащих

к профессиональным квалификационным группам.

2.3. Размеры  повышающих  коэффициентов  к  базовым  (минимальным)

размерам  окладов  по  занимаемой  должности  устанавливаются  всем работникам  в

зависимости  от  отнесения  должности  к  квалификационному  уровню

профессиональной  квалификационной  группы  с  учётом  требований  к

профессиональной  подготовке  и  уровню  квалификации,  которые  необходимы для

осуществления  соответствующей  профессиональной  деятельности,

сложности и объёма выполняемой работы.

Базовые  (минимальные)  размеры  окладов  и  размеры  повышающих

коэффициентов  к  базовым  (минимальным)  окладам  по  занимаемой  должности с

учетом  профессиональной  подготовки,  уровня  квалификации,  сложности  и объема

выполняемой  работы  работников  устанавливаются  согласно приложению

1 к настоящему Положению.

2.4. Должностные  оклады  работников  исчисляются  в  рублях  путём умножения

базового  (минимального)  размера  оклада  по  соответствующей профессиональной

квалификационной  группе  или  по  должности,  не включённой  в  ПКГ,  на

повышающий коэффициент к окладу по занимаемой должности.

2.5. В  целях  соблюдения  государственных  гарантий  по  оплате  труда  в случае,

если  месячная  заработная  плата  работника,  полностью  отработавшего за  этот

период  норму  рабочего  времени  и  выполнившего  нормы  труда (трудовые

обязательства),  исчисленная  в  установленном  порядке,  ниже  минимального  размера

оплаты  труда,  установленного  федеральным законодательством,  работнику

производится доплата до минимального размера  оплаты  труда, установленного

федеральным законодательством.

2.6. Работникам  учреждения  с  учетом  условий  труда  устанавливаются

выплаты компенсационного и стимулирующего характера.

3. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ

КОМПЕНСАЦИОННОГО ХАРАКТЕРА

3.1. Выплаты  компенсационного  характера  производятся  за дополнительные

трудозатраты  работника,  связанные  с  условиями  труда, особенностями  трудовой

деятельности и характером отдельных видов работ.

3.2. Работникам  учреждения  могут  устанавливаться  следующие  выплаты

компенсационного характера:

- выплаты  за  работу  при  совмещении  профессий  (должностей),  расширение

зон  обслуживания,  увеличение  объема  работы  или  исполнение обязанностей

временно  отсутствующего  работника  без  освобождения  от работы,  определённой

трудовым договором;

-  выплаты за работу в ночное время;

-  выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни;

-  выплаты за ненормированный рабочий день.

Все  вышеназванные  выплаты  устанавливаются  работнику  в  соответствии с

Трудовым  кодексом  Российской  Федерации  и  иными  нормативными правовыми

актами.  Размеры  и  условия  осуществления  выплат  компенсационного  характера

устанавливаются  коллективным  договором,  локальным  нормативным  актом,

трудовым  договором  в  соответствии  с  трудовым законодательством.

Ежемесячная  доплата  за  ненормированный  рабочий  день  может

устанавливаться работникам в  размере 50% должностного  оклада  (ставки). Указанная

доплата может устанавливаться лишь по основному месту работы.

Ежемесячная  доплата  за  расширение  зоны  обслуживания  может

устанавливаться  работникам в размере 50% должностного оклада (ставки).

3.3. Выплаты  компенсационного  характера  устанавливаются  как  в  процентах

к  должностным  окладам  (ставкам)  работников  по  соответствующим

квалификационным  уровням  профессиональной  квалификационной  группы  по

основной  работе  и  работе,  осуществляемой  по совместительству,  так  и  в

абсолютной  величине.  Абсолютный  размер  исчисляется  исходя  из  оклада

(должностного оклада) без учета других доплат и надбавок.

3.4. Работникам  учреждения  за  выполнение  дополнительной  работы  без

освобождения  от  работы,  определенной  трудовым  договором  на  время  совмещения

профессий  (должностей),  производится  доплата  в  размере,  установленном  по

соглашению  сторон,  в  зависимости  от  содержания  и  объема  дополнительной

работы,  но  не  выше  фонда  оплаты  труда  по  замещаемой должности.

3.5. Работникам  учреждения  устанавливаются  доплаты  до  минимального

размера  оплаты  труда,  в  случае  если  месячная  заработная  плата  работника,

полностью  отработавшего  за  этот  период  норму  рабочего  времени  и  выполнившего

нормы  труда  (трудовые  обязанности),  исчисленная  в установленном  порядке,  ниже

минимального  размера  оплаты  труда,  установленного законодательством.

3.6. При  отработке  работниками  учреждения  месячной  нормы  рабочего

времени  не  полностью,  а  также  при  работе  по  совместительству компенсационные

доплаты начисляются пропорционально отработанному времени.

3.7. Выплаты  компенсационного  характера  устанавливаются  в  процентах

к должностным окладам работников и не образуют новый оклад.

4. ПОРЯДОК И УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ ВЫПЛАТ

СТИМУЛИРУЮЩЕГО ХАРАКТЕРА

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=B11798FF-43B9-49DB-B06C-4223F9D555E2

4.1. Выплаты  стимулирующего  характера  направлены  на  формирование

побудительных  мотивов  к  качественному  результату  труда,  а  также  на  поощрение

за  выполненную  работу  и  носят  постоянный  или  временный характер.

Стимулирующие  надбавки  устанавливаются  как  в  процентах  к должностным

окладам  (ставкам)  работников  по  соответствующим квалификационным  уровням

профессиональной  квалификационной  группы,  так  и  в  абсолютной  величине.

Абсолютный  размер  исчисляется  исходя  из  оклада (должностного  оклада)

без учета других доплат и надбавок.

4.2. Выплаты  стимулирующего  характера  осуществляются  в  пределах

средств, направленных на оплату труда.

4.3. К выплатам стимулирующего характера относятся:

4.3.1. Надбавка  за  выслугу  лет - устанавливается  за  общий  стаж  работы

(суммарную продолжительность периодов работы):

от 1 года до 5 лет  –  10%;

от 5 лет до 10 лет  –  15%;

от 10 лет до 15 лет  –  20%;

свыше 15 лет  –  30%.

4.3.2. Персональный повышающий коэффициент к должностному окладу (ставке)

может  быть  установлен  работнику  с учетом  уровня  его  профессиональной

подготовленности,  степени  самостоятельности  и  ответственности  при  выполнении

поставленных  задач  и  других  факторов  в  размере  не  более  100 %  должностного

оклада  (ставки) на срок  не  более  чем  календарный год персонально в отношении

конкретного работника. В  случае  необходимости он может быть пересмотрен.

4.3.3. Ежемесячное  денежное  поощрение  работников  устанавливается  в

размере 33% от должностного оклада (ставки).

Дополнительное  премирование  в  виде  единовременного  поощрения

может производиться в следующих видах и размерах:

а) денежное  поощрение  по  итогам  работы  за  год  выплачивается  в

зависимости  от  личного  вклада  работника  в  общие  результаты  работы,  в  размере

до  двух  должностных  окладов.  Денежное  поощрение  по  итогам работы  за  год

выплачивается  работникам  за  фактически  отработанное  время.  В  исчисляемый

период  не  включается  отпуск  по  беременности  и  родам,  а также  отпуск  по  уходу

за ребенком.

Размер  единовременного  денежного  поощрения  устанавливается

распорядительным актом главы Малодельского сельского  поселения Фроловского

муниципального района Волгоградской области;

б) единовременная премия в  виде вознаграждения  к  юбилейным  датам

(по достижении возраста 50 лет и далее каждые 5 лет), устанавливается в размере, не

превышающем 100% должностного оклада (ставки) на основании распорядительного

акта главы Малодельского сельского поселения Фроловского муниципального района

Волгоградской области;

в) премия  за  выполнение  особо  важных  и  срочных  работ  выплачивается

работникам  единовременно  по  итогам  выполнения  особо  важных  и  срочных  работ.

Общий  размер  премий  за  выполнение  особо  важных  и  срочных  работ  не

должен превышать 100% должностного оклада (ставки) в  расчете  на  год

на основании распорядительного акта главы Малодельского сельского поселения

Фроловского муниципального района  Волгоградской области.

При премировании учитывается:

- успешное  и  добросовестное  исполнение  работником  своих  должностных

обязанностей в соответствующем периоде;

- выполнение  порученной  работы,  связанной  с  обеспечением  рабочего

процесса;

- участие в выполнении важных работ, мероприятий.

Премия не выплачивается или снижается в случаях:

- неисполнения  или  ненадлежащего  исполнения  своих  должностных

обязанностей;

- нарушение  правил  внутреннего  трудового  распорядка,  техники  безопасности

и  противопожарной  безопасности,  а также грубое  нарушение требований

охраны труда;

- невыполнений приказов и других распоряжений руководства;

- утраты, повреждения и причинения иного ущерба имуществу учреждения.

Премирование работников  осуществляется  в  пределах  бюджетных

ассигнований на оплату труда.

5. ДРУГИЕ ВОПРОСЫ ОПЛАТЫ ТРУДА

5.1. В  пределах  выделенных  ассигнований  на  оплату  труда  работникам может

быть  оказана  материальная  помощь  в  размере  двух  должностных  окладов.

Основанием для выплаты материальной помощи являются личное заявление

работника и распорядительный акт главы Малодельского сельского поселения

Фроловского муниципального района  Волгоградской области.

При поступлении и увольнении работников материальная помощь выплачивается

пропорционально отработанному времени.

                                                       Приложение № 1

                                                                                        к Положению об оплате труда работников

                                                                                       администрации Малодельского сельского

                                                                                      поселения Фроловского муниципального

                                                                       района Волгоградской области,

                                                                                    осуществляющих деятельность в сфере

                                                                                   благоустройства территории сельского

                                                                                           поселения

БАЗОВЫЕ (МИНИМАЛЬНЫЕ) РАЗМЕРЫ ОКЛАДОВ РАБОТНИКОВ,

ЗАНИМАЮЩИХ ДОЛЖНОСТИ, НЕ ВКЛЮЧЕННЫЕ В ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ ГРУППЫ

Квалификационный

 уровень

Наименование

 должностей

Минимальный

размер оклада

(руб.)

Рекомендуемый

 размер повышающего

коэффициента

1 2 3 4

Профессиональная квалификационная группа

«Общеотраслевые профессии рабочих первого уровня»

2 квалификационный

уровень

Общеотраслевые

профессии рабочих

второго уровня

(рабочий по

благоустройству

территории сельского

поселения)

4 841 1,0